
مجله پیاورد سلامت
 دوره 15، شماره 2، خرداد و تیر 1400،  197-211 

مقاله پژوهشی

ارایه معماري پيشنهادي براي طراحي سيستم‌هاي اطلاعاتي یکپارچه 
در معاونت تحقيقات و فناوري دانشگاه‌هاي علوم پزشکي: مطالعه 

موردي دانشگاه علوم پزشكي جندی‌شاپور اهواز

سیمین مومن زاده1، عاطفه زارعی2*، سیدعلی اکبر فامیل روحانی2، لیلا دهقانی3

*نویسنده مسئول: 
عاطفه زارعی؛

واحد همدان دانشگاه آزاد اسلامی

Email:
atefehzarei@iauh.ac.ir

 پذیرش مقاله: اردیبهشت    1400

 دریافت مقاله: مهر            1399           

1 دانشجوی دکتری علم اطلاعات و دانش شناسی، واحد همدان، دانشگاه آزاد اسلامی، همدان، ایران

2 استادیار گروه علم اطلاعات ودانش شناسی، واحد همدان، دانشگاه آزاد اسلامی، همدان، ایران

3 استادیار گروه کتابداری و اطلاع رسانی پزشکی، دانشگاه علوم پزشکی بوشهر، بوشهر، ایران

چکیده 

در  انعطاف‌پذير  و  يكپارچه  اطلاعاتي  سيستم‌هاي  طراحي  براي  متناسب  معماري  پیشنهاد  تحقيق،  اصلي  هدف: هدف  و  زمینه 
معاونت تحقيقات و فناوري دانشگاه‌ علوم پزشکي جندی‌شاپور اهواز است. 

)Business System Planning( روش بررسي: اين پژوهش از نوع کاربردي که در آن از روش تلفيقي برنامه ریزی سیستم کسب و کار 
از مديران و  نفر  پژوهش شامل 27  استفاده ‌شده است. جامعه  اطلاعاتي  براي طراحی سيستم‌هاي   James Martin الگوي  و 
کارشناسان معاونت تحقيقات و فناوري دانشگاه علوم پزشکي اهواز بود که از روش سرشماري استفاده شد و ابزار جمع‌آوری 

داده‌ها مصاحبه‌‌ی ساختارمند و همچنين مشاهده و تحليل اسناد بود. جهت تحليل اطلاعات از ماتريس تقابلي استفاده گردید. 

يافته‌ها: در مجموع، 53 فرایند و 60 کلاس داده شناسایی گردید. با بهره‌گيري از يك الگوي معماري چندلایه)ارایه، فرایند، داده 
و زیرساخت( نتايج در قالب معماري پيشنهادي ارایه گرديد. در معماری پیشنهادی 12 زیرسیستم و ارتباطات بين آن‌ها شناسايي 
شد كه دربرگیرنده‌‌ی زیرسیستم كتابخانه، فعاليت‌هاي پژوهشي، فرصت مطالعاتی، همايش، پژوهانه، انتشارات، نوآوري و فناوري، 
اطلاعات آزمايشگاهي، پايان‌نامه‌ها، برنامه‌وبودجه و زيرسيستم‌ اجتماعي و شبكه‌هاي مديريت دانش بود. همچنین نتايج نشان داد 
که ميزان پوشش فرايندها، کلاس داده‌ها و اهداف توسط سيستم‌هاي اطلاعاتي موجود به‌‌ترتیب 53%، 50% و 55% می باشد كه در 

حالت پيشنهادي يا مطلوب به پوشش كامل افزايش يافته است.

نتیجه‌گیری: در این پژوهش با شناسایی سیستم‌های اطلاعاتی موردنیاز، امکان برنامه‌ریزی دقیق و به‌کارگیری موفق این سیستم‌ها 
فراهم می‌شود. نتایج این پژوهش می‌تواند برای پیاده‌سازی معماری سیستم‌های اطلاعاتی ساير معاونت‌های  تحقیقات و فناوری 

دانشگاه‌های علوم پزشکی در ایران استفاده گردد، که در صرفه‌جویی به لحاظ هزینه و زمان تأثیر بسزایی دارد.

کار،  و  کسب  سیستم  ریزی  برنامه  اهواز،  پزشکي  علوم  دانشگاه  اطلاعاتي،  سيستم‌هاي  اطلاعات،  معماري  کلیدی:  واژه‌های 
برنامه‌ريزي استراتژيک، سيستم‌هاي اطلاعاتي کیپارچه
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مسئله  نیست.  امکان‌پذير  سازمان  مختلف  سيستم‌هاي  بين  مناسب  ارتباط 

ديگر، عدم توجه به جايگاه سيستم‌هاي اطلاعاتي در روند کلي فرايندهاي 

کسب‌وکار سازمان است. سيستم‌هاي ميراثی )legacy systems( بعد از 

مدتي عملکرد سازمان را از نظر اطلاعاتي کاملًا وابسته به خود نموده و به 

بزرگ‌ترين چالش در مقابل توسعه سيستم‌هاي اطلاعاتي درون سازمان‌ها 

تبدیل مي‌شوند.

براي رفع اين مشکلات يکي از بهترين راه‌حل‌ها ايجاد و استقرار 

يک سيستم اطلاعاتي يكپارچه بر مبناي برنامه‌ريزي استراتژيک سيستم‌هاي 

اطلاعاتي است كه منجر به تعريف سيستم‌هاي اطلاعاتي مي‌شود که سازمان 

با پياده‌سازي آن‌ها مي‌تواند اهداف کسب‌وکار را تحقق بخشد)11-14(.  

بر اساس تصميمات  توليد سيستم‌هاي اطلاعاتي،  براي طراحي و 

مختلف سازماني و شرايط، انواع روش‌شناسي طراحي و توسعه سيستم‌هاي 

اطلاعاتي ارایه ‌شده است. طبق مطالعات انجام ‌گرفته تاکنون چارچوبی برای 

دانشگاه‌های  فناوری  و  تحقیقات  معاونت  اطلاعاتی  سیستم‌های  معماری 

علوم پزشکی صورت نگرفته است، اما پژوهش‌هایی در خصوص معماری 

 Lu سیستم‌های اطلاعاتی در سایر حوزه‌ها انجام‌ شده است. به‌طور مثال

اطلاعاتی  سیستم‌های  معماری  طراحی  به  پژوهشی  در  همکاران)15(  و 

به محیطی  بیمارستان  پژوهش،  این  پرداختند. در  بیمارستانی در چین  در 

متشکل از تعداد زیادی از سیستم‌های اطلاعات پزشکی که توسط طراحان 

دارند، توصیف  ناهمگونی  پیاده‌سازی شده و ساختار  و  مختلف، طراحی 

ساختار  سازمانی،  ساختار  و  سیستم‌ها  مجدد  طراحی  با  که  است  شده 

همگون از سیستم‌های متنوع پزشکی بر اساس مفهوم شبکه عصبی دیجیتال 

طراحی شد. 

در پژوهشی دیگر Wandera و همکاران)16( به شناسایی نیازهای 

به  آن‌ها  پرداختند.  کیپارچه  اطلاعاتی  سیستم  طراحی  جهت  اطلاعاتی 

از  خانواده  برنامه‌ریزی  داده‌های  ادغام  موانع  و  تسهیل‌کننده‌ها  شناسایی 

مدیریت  اطلاعات  سیستم  در  خصوصی  و  عمومی  بهداشت  بخش‌های 

ملی  سطح  در  خانواده  تنظیم  برنامه‌ریزی  به‌منظور  اوگاندا،  ملی  سلامت 

پرداختند. 

طراحی  به  سازمانی،  معماری  از  استفاده  با  دیگری  مطالعات  در 

سیستم‌های اطلاعاتی کیپارچه پرداخته‌ شده است. طراحی سیستم اطلاعاتی 

پزشکی  مراقبت  نظام  اندونزی)17(، طراحی  در   )HRIS( ارجاع سلامت 

عربستان  در  بیمارستان  کی  اطلاعاتی  سیستم  طراحی  انگلستان)18(،  در 

سعودی)19( از این نوع پژوهش‌ها هستند. 

مقدمه
برای مدیریت صحیح اطلاعات، داشتن سیستم اطلاعاتی مبتنی بر 

در گرو  موفقیت سازمان  و  است  ارتباطات ضروری  و  اطلاعات  فناوری 

اطلاعاتی  سیستم‌های  امروزه  است)1(.  اطلاعاتی  سیستم‌های  از  استفاده 

کنترل  و  فعالیت  سازمان‌‌دهی،  برنامه‌ریزی،  برای  اصلی  مولفه‌‌ی  به‌عنوان 

فرایندهای کسب‌وکار، سرمایه‌‌ی مهمی برای سازمان‌ها به شمار می‌آیند)2(. 

بااین‌حال سیستم‌های اطلاعاتی به‌‌دلیل ناهمسوی‌‌ی با برنامه‌های کسب‌وکار 

نیاز به کی سیستم اطلاعاتی مناسب،  بنابراین  ناموفق هستند)3-7(.  غالباً 

برنامه‌‌ی  با تدوین  این کار را می‌توان  نیازهای سازمان می‌باشد.  با  مطابق 

راهبردی سیستم اطلاعاتی آغاز کرد)9و8(. وجود نيازمندي‌هاي جدید در 

ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  مدیریت  در  الگو  تغییر  باعث  سازمان  کی 

می‌شود. به ‌مرور زمان با گسترش و پیچیده‌تر شدن سیستم‌های اطلاعاتی در 

سازمان‌ها نیاز به روکیردی جامع‌نگر در طراحی سیستم‌ها احساس می‌شود. 

در واقع هرگاه نیاز به طراحی موجودیتی سیستمی با ابعاد و پیچیدگی‌های 

زیاد یا نیازمندی‌های خاص باشد، نگرش خاص و همه‌جانبه‌ای مورد نیاز 

است که در اصطلاح به آن معماری می‌گویند. معماری ساختار مولفه‌ها، 

ارتباط بین آن‌ها و اصول و قوانین حاکم بر طراحی و تکامل آن‌ها در طی 

زمان است)10(. 

و  درمان  بهداشت،  وزارت  فناوري  و  تحقيقات  معاونت  ايران  در 

آموزش پزشکي به‌عنوان متولي نظام ملي پژوهش سلامت شناخته مي‌شود. 

هدايت  و  سامان‌‌دهي  یعني  موسسات  اصلي  رسالت  بر  علاوه  مرکز  اين 

فعاليت‌هاي پژوهشي، وظيفه‌‌ی تامين منابع مالي، علمي و اطلاعاتي درزمینه 

پژوهش، توسعه واحدهاي پژوهشي از جمله)مراکز تحقيقاتي، پژوهشکده، 

نظارت  و  برنامه‌ريزي  دانش‌بنيان(،  و شرکت‌هاي  رشد  مراكز  پژوهشگاه، 

بر اجراي فرصت‌هاي مطالعاتي، کنگره‌هاي ملي و بين‌المللي، کارگاه‌هاي 

هيات‌علمي،  اعضای  توان‌‌مندسازي  و  پژوهش  انگيزه  ايجاد  و  پژوهشي 

فراگيران و كارشناسان را عهده‌دار مي‌باشند. همين تنوع ماموريت يکي از 

ارتباطات سازماني در  پيچيدگي ساختاري و  بالا بودن  براي  دلايل اصلي 

اين معاونت نسبت به ساير معاونت‌هاي دانشگاه‌هاي علوم پزشکي است 

که فضاي تصميم‌گيري را مبهم و پاسخ‌‌گويي صريح را خدشه‌دار مي‌سازد. 

معمولاً هر قسمت از سازمان با توجه به نيازهاي خود اقدام به تهيه يک يا 

چند سيستم اطلاعاتي مجزا مي‌نمايد. اين نوع اقدامات در اکثر موارد، خود 

بدين شکل،  مي‌آورد.  به وجود  کاربردهاي جديد  توسعه‌‌ی  راه  در  سدي 

گسترش ارایه خدمات و ايجاد سيستم‌هاي جديد به علت عدم امکان ايجاد 

 198مجله پیاورد سلامت، دوره 15، شماره 2، خرداد و تیر 1400

ارایه معماري پيشنهادي براي...
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سیمین مومن زاده و همکاران

199

جدول 1: روش‌هاي طراحي استراتژيک سيستم‌هاي اطلاعاتي

نام روشمنبع/ مالک روش

)20( )Holland System Corp()PROPLANNER Strategic Information System Planning Methodology(

)21( )Andersen Consulting()Method(

)22( )James Martin()Information Engineering) (IE(

)23( )Galliers()Conceptual IS Strategy Framework(

)24( )IBM Corp(Business System Planning (BSP)

)25( )Cassidy()SISP Framework(

)26( )MAMPU()Malaysian Public Sector ICT Strategic Plan Guide(

)27( )UCLA()IT Strategic Plan Guide(

)28( )Carleton University()IT Strategic Plan(

طراحی  روش‌های  از  استفاده  بر  حاضر  پژوهش  تمرکز  اما 

استراتژکی سیستم‌های اطلاعاتی است. جدول 1، مجموعه‌اي از روش‌های 

طراحی استراتژکی را نشان مي‌دهد. 

هر روش، دیدگاه خاصی را در طراحی سیستم ارایه می‌دهد. تفاوت 

بین روش‌های طراحی استراتژکی سیستم‌های اطلاعاتی، وقتی روش‌ها با 

اگرچه  داده شود؛  نشان  به‌طور واضح  مقایسه می‌شوند، می‌تواند  کیدیگر 

نشان دادن اینکه کی روش از دیگری بهتر است، بسیار مشکل است، اما 

در این پژوهش دلیل انتخاب روش BSP، علاوه بر دلایل پیش‌‌گفته، تاکید 

این روش بر روی اثربخشی حداکثری طراحی استراتژکی به همراه استفاده 

و  این روش خاص‌تر  فرایند  اینکه خروجی  دوم  است.  منابع  از  حداقلی 

جزیی‌تر است و در معماری فناوری اطلاعات مشارکت خاص دارد.

برنامه‌ریزی  بحث  در  که  است  ساختارمند  روش  کی   BSP

در  سازمان‌ها  به  کمک  برای  و  می‌باشد  مطرح  اطلاعاتی  سیستم‌های 

طرح‌ریزی سیستم‌های اطلاعاتی به‌منظور تامین نیازهای کوتاه و بلندمدت 

اطلاعاتی به کار می‌رود. این روش در اوایل دهه 1970 میلادی، جهت رفع 

 IBM در شرکت  اطلاعاتی  به سیستم‌های  مربوط  نارسایی‌های  و  مشکل 

ابداع و به‌تدریج کامل‌تر شد تا اینکه به روشی موفق برای اجرای پروژه‌های 

 BSP مختلف در بخش صنعت و خدمات تبدیل گردید)29(. اگرچه روش

اما  است،  اهداف سازمانی  به  نیل  به‌منظور  توسعه‌‌ی سیستم  برنامه‌‌ی  کی 

به‌طور فزاینده‌ای به‌عنوان ابزاری برای تحلیل و مدیریت مورد توجه قرار 

می‌گیرد. 

پژوهش‌هايي با استفاده از اين روش BSP در حوزه علوم پزشكي 

ملي  سيستم  از  اوليه  مدل  ارایه  سلامت،  حوزه‌‌ی  در  است.  شده  انجام 

در  مدیریت  اطلاعات  سیستم  طراحی  سلامت)30(،  نوآوري  و  پژوهش 

درمان  معاونت  اطلاعاتي  نيازهاي  ارزيابي  و  تحليل  بیمارستان)31-33(، 

رسالت  بر  مبتنی  مدیریت  نظام  طراحی  پزشکي)34(،  علوم  دانشگاه‌هاي 

ایران)35(، طراحی سیستم  پزشکی  علوم  دانشگاه  پزشکی  دانشکده  برای 

کیفیت  مدیریت  سیستم  طراحی  و  آموزش)36(  مدیریت  اطلاعاتی 

این  تمایز  است. وجه  مدل  اين  به‌کارگیری  از  نمونه‌هايي  بیمارستان)37( 

از  هیچ‌کدام  در  می‌باشد.  کارایی  بعد  به  توجه  قبل  مطالعات  با  پژوهش 

پژوهش‌های داخلي و خارجي، پس از تعيين معماري اطلاعات و قبل از 

آنکه توسعه سیستم‌های اطلاعاتي سازمان برنامه‌ریزی شود، ميزان کارايي 

سیستم‌های اطلاعاتي مطلوب بررسي نشده است. اما در پژوهش حاضر به 

شاخص‌های نويني در ارزيابي معماري اطلاعات توجه شده است.

واضح است که در اين رهيافت، معماري اطلاعات نقشي محوري 

عمل  جامع  سيستم  توسعه‌‌ی  فرايند  عطف  نقطه  به‌عنوان  درواقع  و  دارد 

معماري  به  دستيابي  را  خود  اوليه  هدف   BSP دليل  همين  به  مي‌کند. 

درصدد  محقق  رويكرد،  اين  از  استفاده  با  مي‌داند)29(.  بنگاه  اطلاعات 

پاسخ‌‌گويي به این پرسش‌هاست:

1. زيرسيستم‌هاي اطلاعاتي متناسب با معاونت تحقيقات و فناوري 

دانشگاه‌ علوم پزشکي جندی ‌شاپور اهواز چه مواردي است؟

يكپارچه  اطلاعاتي  سيستم  توسعه  براي  پيشنهادي  معماري   .2

اهواز  جندی‌شاپور  پزشکي  علوم  دانشگاه  فناوري  و  تحقيقات  معاونت 

چيست؟

و  تحقيقات  معاونت  در  موجود  اطلاعاتي  سيستم‌هاي  کارايي   .3

فناوري دانشگاه علوم پزشکي جندی ‌شاپور اهواز در چه وضعيتي است و 
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با زيرسيستم‌هاي پيشنهادي به چه وضعيتي مي‌رسد؟ 

روش‌ بررسی 

اين پژوهش از نوع کاربردي و توصيفي-مقطعي است، که در آن 

از روش تلفيقي BSP و الگوي James Martin براي طراحی سيستم‌هاي 

پايه  روش  به‌عنوان   BSP روش‌شناسي  است.  استفاده ‌شده  اطلاعاتي 

استفاده شده و براي طراحي ماتريس از الگوي James Martin كه دقيق‌تر 

در   BSP روش  اجراي  مراحل  شد.  بهره‌جویی  است،   BSP ماتريس  از 

آن  اصلي  هسته  ولي  دارد؛  تفاوت‌هايي  مختلف  پروژه‌هاي  و  پژوهش‌ها 

يكسان است. در این پژوهش با تلفيق الگوي James Martin روش‌شناسي 

اجرا به‌صورت گام‌هاي زير ارایه ‌شده است.

مرحله‌‌ی اول: آماده‌سازي و گردآوري اطلاعات 	•
در اين مرحله تمامی)27 نفر( مديران و کارشناسان معاونت تحقيقات 

و فناوري دانشگاه علوم پزشکي اهواز به روش سرشماری انتخاب شدند 

و مصاحبه‌اي ساختارمند با آن‌ها انجام گرفت. مصاحبه در قالب شناسايي 

اهداف و استراتژي‌هاي سازماني، شناسايي فرايندها و مراحل اجراي آن‌ها 

و شناسايي نيازهاي اطلاعاتي در سطح كلان انجام گرفت. همچنين اسناد 

بالادستي، برنامه راهبردي دانشگاه و معاونت تحقيقات و فناوري، برنامه 

اسناد  و  سازماني  وظايف  شرح  سازماني،  نمودارهاي  ساليانه،  عملياتي 

سيستم‌هاي اطلاعاتي ميراثي استخراج و مطالعه گرديد. 

مرحله‌‌ی دوم: تحليل اطلاعات 	•
تحقيقات  معاونت  و  دانشگاه  راهبردي  برنامه‌‌ی  مطالعه‌‌ی  با  ابتدا 

و  اهداف  ماموريت،  گرفته،  صورت  مصاحبه‌هاي  همچنين  و  فناوري  و 

استراتژي‌هاي سازمان شناسايي و تبيين گرديد. اين اهداف به‌عنوان ورودي 

سازمان،  فعاليت‌هاي  اساس  بر  طرح‌ريزي  روش‌شناسی  اول  مرحله‌‌ی 

استفاده گردید. براي تعريف فرايندهاي موردنیاز با استفاده از مصاحبه‌هاي 

صورت گرفته، مستندات سازماني و مطالعه شرح وظايف کارکنان و گردش 

کار فرايندها در سازمان، فهرست نهايي فرايندهاي اصلي در پژوهش حاضر 

شناسايي شد و براي هر فرايند با استفاده از نظر کارشناسان فرايند، شرح 

فرایند تدوین گرديد. در انتها، براي تعيين داده‌های سازمان، ابتدا نيازهاي 

با  داده‌هاي  سپس  و  مشخص  سازمان  مهم  موجودیت‌های  و  اطلاعاتي 

اهمیت مرتبط با هريک از موجودیت‌ها، تعيين شد. سپس داده‌های تولید 

شده و داده‌هاي استفاده‌شده، از يکديگر تفکيک و در انتهاي اين مرحله رده 

يا کلاس داده‌ها مشخص گرديد.

مرحله‌‌ی سوم: طراحي سيستم 	•
فرايند-كلاس‌ها  جدول  سيستم‌ها،  تشخیص  براي  مرحله  اين  در 

ترسيم شد. توليدکنندگان و مصرف‌کنندگان آن‌ها در جدول مذکور تفکيک 

شد و با جابه‌جایی رديف‌هاي جدول، فرايندهاي مشابه در يک بلوک قرار 

داده شد، به‌طوري‌که درايه‌ها يا سلول‌هاي جدول که توليدکنندگان داده‌ها را 

نشان مي‌دادند، در قطر جدول قرار داده شدند و امکان استخراج سيستم‌هاي 

موردنياز فراهم شد. در اين ماتريس از الگوي James Martin استفاده شد. 

پس ‌از آن ميزان کارايي سيستم‌هاي اطلاعاتي موجود از طريق ماتريس‌هاي 

تقابلي لازم تعيين گرديد. عوامل سنجش کارايي، ميزان پشتيباني هر سيستم 

از هر فرايند و ميزان استفاده از داده‌هاست. براي تحليل ميزان کارايي از سه 

ماتريس  و  ميراثي/سازمان  ماتريس سيستم  میراثی/فرايند؛  ماتريس سیستم 

سيستم سازماني/كلاس استفاده شد. تحليل‌هاي صورت گرفته در مراحل 

مختلف پژوهش، به‌صورت کيفي بوده است که در قالب شيوه‌هاي تحليل 

اسناد، با رويکرد تطبيقي و قياسي انجام پذيرفته است. 

يافته‌ها 

مطابق با بررسي اسناد برنامه‌‌ی راهبردي و مصاحبه‌‌ی صورت گرفته 

با مديران، مجموعه 8 هدف اصلي: توسعه‌‌ی هدفمند تحقيقات، توسعه‌‌ی 

نظام  كمي‌‌وك‌‌يفي  ارتقای  پژوهش‌ها،  دانش  ترجمان  صنعت،  با  ارتباط 

اطلاع‌رساني و منابع علمي، بهبود رضايت كاركنان، بهبود رضايت‌‌گيرندگان 

مشاركت  تقويت  خدمات،  و  كالا‌ها  تامین‌کنندگان  رضايت  خدمات، 

اجتماعي و همكاري‌هاي درون و برون بخشي و بهبود بهره‌وري معاونت 

شناسايي شد. براي دستيابي به اهداف مجموعه، شش استراتژي مديريت 

معماري  محصول،  توسعه‌‌‌‌ی  بودن،  منحصربه‌فرد  استراتژيك،  یكفیت 

شناسايي  معاونت  در  تمركز  استراتژی  و  متنوع‌‌سازی  استراتژی  سازماني، 

گرديد. 

بر اساس مطالعه‌‌ی اسناد مرتبط با شرح وظايف، ساختار سازماني، 

اسناد تحول اداري و مصاحبه با کارشناسان و مدیران معاونت، در مجموع 

شرح  کارشناسان،  همکاري  با  و  شد  شناسايي  مهم  و  اصلي  فرايند   53

از  استخراج‌شده  فرايندهاي  بررسي صحت  براي  گرديد.  تدوين  فرايندها 

چهار كارشناس خبره استفاده شد و نتايج تصحيح گرديد. اين 53 فرايند 

ماتریس مشخص  این   در  ذکر شده‌اند.   CRUD ماتريس  اول  ستون  در 

تغییر   ،)C( می‌کند  ایجاد  را  داده  کلاس  کدام  فرایندی  هر  که  می‌شود 

 می‌دهد )U(، می‌خواند )R( یا حذف می‌کند )D(. ازاین‌رو، این ماتریس را
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 Creat، Read، Use، Delete) CRUD( می‌نامند)جدول 2 و 3(. 

سيستم  موردنیاز  موجوديت‌هاي  اطلاعاتي،  نيازهاي  از  استفاده  با 

در  شدند.  شناسايي  سازماني  كلاس‌هاي  آن  اساس  بر  و  شد  شناسايي 

مجموع 60 كلاس داده شناسايي شد. فهرست اين كلاس‌ها در سطر دوم 

از  كلاس‌ها  اين  بررسي صحت  براي  است.  شده  ذکر   CRUD ماتريس 

تمامي  بدين‌‌معنيك‌‌ه  است.  شده  استفاده  مشابه  كلاس‌هاي  نمونه‌  الگوي 

كلاس‌ها بايد مابه‌ازاي فرايندي داشته باشند. در صورت نبود فرايند مرتبط 

يا كلاسي نادرست هستند و يا فرايند آن ديده نشده است كه سبب اصلاح 

فرايندها نيز مي‌شود. 

جدول 2: فرایند-کلاس معاونت تحقیقات و فناوری دانشگاه علوم پزشکی اهواز )5 زیر سیستم(

زیرسيستم فرصت زيرسيستم فعاليت‌هاي پژوهشيزيرسيستم كتابخانهفرايندها
مطالعاتي

زيرسيستم  زيرسيستم همايش
پژوهانه

ضو
ع

ي
لاعات

منبع اط

ت
امان

ي
لاعات

نياز اط

رزرو

ناشر

ي
نياز آموزش

ي
ش

ح پژوه
طر

كارگاه

ي
گواه

ي
ارزياب

پروپوزال

ي(
ش

ح پژوه
ب )طر

سا
ح

ي
ش

ح پژوه
جريان طر

م

ي
ش

ح پژوه
همكاران طر

ت
كوهور

ي
ت مطالعات

ص
فر

ت كار
شرف

پي

ي(
ت مطالعات

ص
ب )فر

سا
ح

ش
ت اعزام به هماي

درخواس

ش(
ك )اعزام به هماي

مدار

ي(
ب )كنگره علم

سا
ح

ش(
ي هماي

ت )برگزار
درخواس

ي(
ش‌ها )برگزار

هماي

ش(
ي هماي

ب )برگزار
سا

ح

ت )پژوهانه(
درخواس

ك )پژوهانه(
مدار

ب )پژوهانه(
سا

ح

---------------------------Cصدور كارت عضويت

----------------------C-R-R-خريد منابع اطلاعاتي

--------------------C-R---R-تأمین منابع اطلاعاتي

-------------------------RRCامانت‌‌دهی

شناسايي نيازهاي 
--------------------C--R---اطلاعاتي

-----------------------R--C-رزروسازي

----------------------RU---R-مجموعه‌سازي

جستجوي منابع 
--------------------------R-اطلاعاتي

تعيين نيازهاي 
---------------------C------آموزشي

-------------C---R-RR-------ثبت طرح پژوهشي

درخواست برگزاري 
-----R-C-------------R------كارگاه

ارایه گواهي به 
مجريان و همكاران 
طرح‌هاي پژوهشي

-------R-C---RR-------------

ارزيابي فعاليت‌هاي 
پژوهشي دانشگاه و 

مراكز تحقيقاتي
-------RR-C-----------------

-------------C---------تدوين پروپوزال

-------------RU-----RR------اجراي طرح پژوهشي

تسویه‌حساب طرح 
---------------R----C-------پژوهشي

-----R-RRC------R -- -------اجراي كوهورت
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بهره‌برداري از 
فرصت‌هاي مطالعاتي

 ---------------C-----------

تهيه پيشرفت كار در 
----------RC---------------فرصت مطالعاتي

تسویه‌حساب فرصت 
---------RRC---------------مطالعاتي

اعزام پژوهشگران به 
-------CR------------------همايش علمي

ارایه مدارك اعزام به 
-------C-------------------همايش

تسویه‌حساب همايش 
------RRC------------------علمي

درخواست برگزاري 
-----C---------------------همايش

----R---------------RC-----برگزاري همايش‌ها

تسویه‌حساب برگزاري 
---R--RRC------------------همايش

-CR------------------------اعطاي پژوهانه

-C-------------------------ارایه مدارك پژوهانه

RRC------------------------تسويه پژوهانه

درخواست چاپ 
---------------------------كتاب

ارایه مجوز انتشار 
---------------------------كتاب

---------------------------تعيين امتياز كتاب‌ها

تسویه‌حساب تألیف 
---------------------------كتاب

درخواست انتشار 
-------------RR------------مجله

---------------------------انتشار مجله

تسویه‌حساب انتشار 
-----R---------------------مجلات

درخواست ثبت 
---------------------------اختراع

-----R---------------------ثبت اختراع

درخواست ورود به 
---------------------------مركز رشد

-----R----------R----------ورود به مركز رشد

-----R---------------------ثبت شركت دانش‌بنيان

---------------------------توليد محصول

انعقاد قرارداد با 
----------------R----------صنعت

-----R----------R----------شركت در مناقصات
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--------------------R-------نمونه‌گيري

آناليز نمونه 
----------------------------آزمایشگاهی

نتيجه نمونه 
----------------------------آزمایشگاهی

ارزيابي پايان‌نامه‌ها از 
----------------------------نظر كميته اخلاق

تسویه‌حساب 
----------------------------پايان‌نامه‌ها

تدوين برنامه راهبردي 
----------------------------و عملياتي

تهيه و تنظيم 
--R--R-----R----------------صورت‌وضعیت

U-----U--U--U--U------------تسویه‌حساب سالانه

RRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRآمار

جدول 3: فرایند-کلاس معاونت تحقیقات و فناوری دانشگاه علوم پزشکی اهواز )7 زیرسیستم بعدی(

فرايندها
زيرسيستم انتشارات

زيرسيستم نوآوري و فناوري

زيرسيستم 
اطلاعات 

آزمايشگاهي

زيرسيستم 
پايان‌نامه‌ها

زيرسيستم 
برنامه‌وبودجه

زیرسیستم آمار

اطلاعات‌پایه

ب(
پ كتا

ت )چا
درخواس

ی
ب تألیف

كتا

ب(
ف كتا

ب )تألی
حسا

ت )انتشار مجله(
درخواس

پ‌شده
مجله چا

ب(
ف كتا

ب )تألی
حسا

ت اختراع(
ت )ثب

درخواس

اختراع

ت)ورود به مركز رشد(
درخواس

ي
هسته يا واحد فناور

ش‌بنیان
ت دان

شرك

صول
مح

قرارداد

صه
مناق

ی(
نمونه )نمونه آزمایشگاه

ی(
آناليز )نمونه آزمایشگاه

ی(
نتيجه )نمونه آزمایشگاه

ي پايان‌نامه‌ها
ارزياب

ب )پايان‌نامه(
حسا

برنامه

ت
ضعی

ت‌و
صور

ي
ب نهاي

حسا

آمار

ي
گروه آموزش

ي
مركز تحقيقات

داور

دانشجو

ي
ت علم

هيا

ي
كاربر بيرون

ن‌کننده
تأمی

پایان‌نامه

ت
صنع

---RRR--------------------------صدور كارت عضويت
--------------------------------خريد منابع اطلاعاتي
-R--R--R---R----R-----R------RR-تأمین منابع اطلاعاتي

--------------------------------امانت‌‌دهی
شناسايي نيازهاي 

--------------------------------اطلاعاتي

--------------------------------رزروسازي
--------------------------------مجموعه‌سازي

جستجوي منابع 
--------------------------------اطلاعاتي

------------R-------------------تعيين نيازهاي آموزشي
---RRR--------------------------ثبت طرح پژوهشي

درخواست برگزاري 
---R------RRR-------------------كارگاه

ارایه گواهي به مجريان 
و همكاران طرح‌هاي 

پژوهشي
--------------------------------

ارزيابي فعاليت‌هاي 
پژوهشي دانشگاه و 

مراكز تحقيقاتي
-------R---R-------R----------R-

--------------------------------تدوين پروپوزال

---R-----RRRR-------------------اجراي طرح پژوهشي
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تسویه‌حساب طرح 
-----------RU-------------------پژوهشي

----R-------R-------------------اجراي كوهورت
بهره‌برداري از 

----R-------R-------------------فرصت‌هاي مطالعاتي

تهيه پيشرفت كار در 
--------------------------------فرصت مطالعاتي

تسویه‌حساب فرصت 
-----------RU-------------------مطالعاتي

اعزام پژوهشگران به 
---R------RRR-------------------همايش علمي

ارایه مدارك اعزام به 
--------------------------------همايش

تسویه‌حساب همايش 
-----------RU-------------------علمي

درخواست برگزاري 
--------------------------------همايش

-------R---RR-------------------برگزاري همايش‌ها
تسویه‌حساب برگزاري 

-----------RU-------------------همايش

----R------RR-------------------اعطاي پژوهانه
--------------------------------ارایه مدارك پژوهانه

-----------RU-------------------تسويه پژوهانه
----C--------------------------Rدرخواست چاپ كتاب
------------------------------RCارایه مجوز انتشار كتاب

------RC-----------------------Rتعيين امتياز كتاب‌ها
تسویه‌حساب تألیف 

كتاب
RRC----------------RU-----------

----C-------------------RR--R---درخواست انتشار مجله
---------------------------RC---انتشار مجله

تسویه‌حساب انتشار 
-----------RRC-------------RU---مجلات

----C-------------------RR------درخواست ثبت اختراع
------RC-----------------R------ثبت اختراع

درخواست ورود به 
-----------------------C--------مركز رشد

---RC---------R----RRRRR--------ورود به مركز رشد
------RC--------------R---------ثبت شركت دانش‌بنيان

--------------------C-----------توليد محصول
C------R-----------R------------انعقاد قرارداد با صنعت

C-----------------R-------------شركت در مناقصات

-R---R--C--------RR--R--R-------نمونه‌گيري
----------------RC--------------آناليز نمونه آزمایشگاهی
---------------RRC--------------نتيجه نمونه آزمایشگاهی
ارزيابي پايان‌نامه‌ها از 

-C------------R-----------------نظر كميته اخلاق

-----------C-U------------------تسویه‌حساب پايان‌نامه‌ها
تدوين برنامه راهبردي 

------------C-------------------و عملياتي

تهيه و تنظيم 
-----------RC-------------------صورت‌وضعیت

----------U--U------------U--C--تسویه‌حساب سالانه
RRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRCRRRRRRRRRآمار
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James Martin استفاده  از ماتريس  به‌منظور پاسخ به پرسش اول، 
شد. در اين ماتريس، فرايندها در رديف و کلاس‌هاي داده‌ها در ستون‌ها نوشته 
شدند. سپس با جابه‌‌جایی رديف‌هاي جدول، فرايندهاي مشابه طوري کنار 
هم گذاشته شد که درايه‌هاي مربوط به توليدکننده‌هاي داده‌ها)حاوي حروف 
تحليل  اصول  از  استفاده  با  واقع  در  گيرند.  قرار  قطر جدول  به‌صورت   )C
اطلاعاتي و نيز ارتباط بين رديف‌ها و ستون‌ها، بلوک‌ها مشخص مي‌شوند و 
با جابه‌‌جا کردن مکرر بلوک‌ها حالت قطري بلوک‌ها به دست خواهد آمد. 
همچنين ارتباط بين بلوک‌ها از طريق بررسي R در ماتريس انجام‌شده است. 
در نهايت جداول 2 و 3 يعني ماتريس قطري»فرايند-كلاس‌ها« ترسيم گرديد. 
گروه‌هاي فرايندهاي مشابه به‌عنوان زيرسيستم‌هاي موردنياز در جداول 2 و 
3  استخراج شد و معماري اطلاعات به‌‌دست آمد. به ‌اين ‌ترتيب زيرسيستم 

و ارتباطات آن‌ها براي سيستم اطلاعاتي مناسب معاونت تحقيقات و فناوري 
فعاليت‌هاي  زیرسیستم  كتابخانه،  زیرسیستم  از:  عبارتند  که  آمد  به‌دست 
زيرسيستم  همايش،  زیرسیستم  مطالعاتی،  فرصت  زیرسیستم  پژوهشي، 
زیرسیستم  فناوري،  و  نوآوري  زيرسيستم  انتشارات،  زيرسيستم  پژوهانه، 
اطلاعات آزمايشگاهي، زيرسيستم پايان‌نامه‌ها، زيرسيستم برنامه و بودجه و 
زيرسيستم آمار به‌عنوان زیرسیستم‌های اين معاونت شناسايي شدند. رابطه‌‌ی 
بين زيرسيستم‌ها از طريق R صورت مي‌گيرد. براي نمونه زيرسيستم همايش 
زيرسيستم  اين  زيرا  مي‌شود؛  خوانده  نوآوري  و  فناوري  زيرسيستم  توسط 
از اطلاعات همايش‌ها جهت شناسايي شركت‌هاي فناور استفاده ميك‌ند؛ يا 

 زيرسيستم آمار تمامي كلاس‌ها را مي‌خواند. 

16 
 

 
 علوم پزشکي اهواز فناوري دانشگاه هاي اطلاعاتي معاونت تحقيقات ومعماري پيشنهادي سيستم :1شکل 

 
شكل 1: معماري پيشنهادي سيستم‌هاي اطلاعاتي معاونت تحقيقات و فناوري دانشگاه علوم پزشکی اهواز
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معماري  پژوهش  نتایج  اساس  بر  دوم،  پرسش  به  پاسخ  به‌منظور 

پيشنهادي سيستم‌هاي اطلاعاتي معاونت تحقيقات و فناوري دانشگاه علوم 

پزشکي اهواز، شامل چهار لایه ارایه، فرایند، داده و زیرساخت می‌باشد. لایه 

ارایه، ارایه سیستم اطلاعاتی را تحت موبایل، شبکه داخلی و وب پوشش 

می‌دهد. لایه دوم، لایه فرایند است که شامل کلیه زیرسیستم‌های کارکردی 

و غیرکارکردی است. زیرسیستم‌های کارکردی در لایه فرایند عبارتند از: 

فرصت  زیرسیستم  پژوهشي،  فعاليت‌هاي  زیرسیستم  كتابخانه،  زیرسیستم 

انتشارات،  زيرسيستم  پژوهانه،  زيرسيستم  همايش،  زيرسيستم  مطالعاتی، 

زيرسيستم نوآوري و فناوري، زيرسيستم اطلاعات آزمايشگاهي، زيرسيستم 

پايان‌نامه‌ها، زيرسيستم برنامه‌وبودجه و زيرسیستم اجتماعی پژوهش‌گران 

و شبکه مدیریت دانش. 

امنیت،  از:  عبارتند  لایه  این  در  غیرکارکردی  زیرسیستم‌های 

لایه‌ی  در  است.  داده  لایه‌ی  سوم  لایه‌ی  اطلاعات‌پایه.  و  دسترس‌پذیری 

قرار  دانشگاه  فناوری  و  تحقیقات  معاونت  جامع  اطلاعاتی  پایگاه  داده 

ماتریس  در  موجود  داده‌های  کلاس‌های  تمامی  دربرگیرنده‌ی  که  دارد 

CRUD می‌باشد. لایه‌ی آخر لایه زیرساخت است که شامل زیرساخت 

سیستم  همچنین  می‌باشد.  کیپارچه  شبکه  و  نرم‌افزاری  سخت‌افزاری، 

اطلاعات مدیریت نیز در این سیستم پیشنهاد شده است. لازم به ذکر است 

که زیرسیستم آمار دو وجه دارد: يكي اطلاعات‌ پایه كه غيرك‌اركردي است 

و وجه دیگر، ارایه و گزارش‌گيري و تحليل اطلاعات جهت تصميم‌گيري 

مديران و اطلاع‌رساني است. به‌همين دليل در شکل 1»معماری پیشنهادی«، 

اطلاعات‌پایه در بخش غيرك‌اركردي لايه فرايند و MIS در لايه ارایه در نظر 

گرفته شد كه بتواند اهداف سازمان را پوشش دهد. 

اجتماعي  زيرسيستم  و  دانش  مديريت  مانند  زیرسیستم‌ها  برخي 

پژوهشگران، به دليل نبود فرايند مناسب)اصلي( در حوزه‌ی معاونت در اين 

زمينه، در ماتريس ديده نمي‌شوند؛ درحالی‌که در اهداف معاونت؛ موضوع 

قابل‌درک  واضح  به‌طور  دانش  مديريت  و  پژوهش‌گران  ارتباطي  شبكه‌ی 

است. درواقع، اهداف وجود دارد ولي فرايندي براي آن تعريف نشده است. 

به‌همين دليل در ماتريس ديده نمي‌شود، ولي براي پوشش حداكثري اهداف 

در مدل پيشنهادي اضافه گردید.

پرسش سوم در زمينه‌ی كارايي سيستم اطلاعاتي است. منظور از 

اهداف  از  اطلاعاتي  سيستم  آن  پشتيباني  ميزان  اطلاعاتي،  سيستم  کارايي 

و  موجود  وضع  در  ثبتي  داده‌هاي  و  فرايندها  پوشش  درصد  معاونت، 

بنابراين، ماتريس‌هاي تقابلي سيستم‌هاي اطلاعاتي موجود  مطلوب است. 

اهداف،  با  اهواز  پزشکي  علوم  دانشگاه  فناوري  و  تحقيقات  معاونت  در 

فرايندها و گروه داده در وضع موجود و مطلوب ترسيم گرديد. نمودار 1 

ميزان پوشش اهداف، فرايندها، كلاس‌ها را در وضعيت موجود و مطلوب 

نشان مي‌دهد. 

 

18 
 

 
 

 ارزیابي کارایي سيستم پيشنهادي نسبت به وضعيت موجود :1 نمودار
 یمحاسبه شود. برایفرایند استفاده میندها از ماتریس سیستم/پوشش فرای ، برای تعیین میزانشودیممشاهده  1طور که در نمودار همان

 یك فرایندها از هریك برای ماتریس این در. آورد دستبه را اطلاعاتی یهاستمیس و فرایندها تقابلی ماتریس باید ابتدا معیار این
 فرایند انجام راستای در که هاییسیستم طر،س هر برای. شودیم گرفته نظر در ستون یك اطلاعاتی یهاستمیس از یك هر برای و سطر
 فرایند پوشش یدهندهنشان ستون، و سطر یك درشده  زده علامت سلول هر یعنی. شودیم زده علامت شانستون ،باشندیم سطر این

 توسط یندهافرا پوشش میزانکه  دهدیمنشان  1در نمودار  هاافتهی .است ستون آن اطلاعاتی سیستم توسط سطر آن در موجود
ترتیب برای که در حالت پیشنهادی یا مطلوب به پوشش کامل افزایش یافته است. بدین باشدیم %53اطلاعاتی موجود  یهاستمیس

 از هریك برای ماتریس این در .استفاده شده است داده گروه/سیستم های اطلاعاتی از ماتریسها و سیستمتعیین میزان پوشش کلاس
 در که هاییسیستم سطر، هر برای. شودیم گرفته نظر در ستون یك اطلاعاتی یهاستمیس از هریك برای و سطر یكها داده گروه

 ستون، و سطر یك درشده  زده علامت سلول هر یعنی. شودیم زده علامت شانستون ،هستند سطر این داده گروه انجام راستای
 حداقل که سطرهایی تعداد نسبت سپس .است ستون آن اطلاعاتی سیستم سطتو سطر آن در موجود یداده گروه پوشش یدهندهنشان

 یهاستمیس یك توسط حداقل که یاداده گروه ،گرید عبارت. بهشودیم محاسبه سطرها کل تعداد بهشده  زده علامت شانستون یك در
نشان  1در نمودار  هاافته. یشودیم منظور معیار این مقدارعنوان به و محاسبه داده گروه کل تعداد بهاند شده داده پوشش اطلاعاتی

که در حالت پیشنهادی یا مطلوب به پوشش  باشدیم %50اطلاعاتی موجود  یهاستمیس توسط هاکلاس پوشش میزانکه  دهدیم
 میزان که دهدیمنشان  1در نمودار  هاافتهگیری شده است. یکامل افزایش یافته است. میزان پوشش اهداف نیز به همین شیوه اندازه

 است.  افتهی شیافزا %77که در حالت پیشنهادی یا مطلوب به  بوده %55اطلاعاتی موجود  یهاستمیس توسط اهداف پوشش
 

نمودار 1: ارزيابي كارايي سيستم پيشنهادي نسبت به وضعيت موجود

ميزان  تعيين  براي  می‌شود،  مشاهده   1 نمودار  در  که  همان‌طور 

پوشش فرايندها از ماتريس سيستم/فرايند استفاده مي‌‌شود. براي محاسبه‌ی 

را  اطلاعاتي  سيستم‌هاي  و  فرايندها  تقابلي  ماتريس  بايد  ابتدا  معيار  اين 

به‌دست آورد. در اين ماتريس براي هريک از فرايندها يک سطر و براي 

هر يک از سيستم‌هاي اطلاعاتي يک ستون در نظر گرفته مي‌شود. براي هر 

سطر، سيستم‌هايي که در راستاي انجام فرايند اين سطر مي‌باشند، ستون‌شان 
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علامت زده مي‌شود. يعني هر سلول علامت زده ‌شده در يک سطر و ستون، 

نشان‌دهنده‌ی پوشش فرايند موجود در آن سطر توسط سيستم اطلاعاتي آن 

ستون است. يافته‌ها در نمودار 1 نشان مي‌دهد که ميزان پوشش فرايندها 

توسط سيستم‌هاي اطلاعاتي موجود 53% مي‌باشد كه در حالت پيشنهادي يا 

مطلوب به پوشش كامل افزايش يافته است. بدين‌ترتيب براي تعيين ميزان 

داده  سيستم/گروه  ماتريس  از  اطلاعاتي  سيستم‌هاي  و  كلاس‌ها  پوشش 

استفاده شده است. در اين ماتريس براي هريک از گروه داده‌ها يک سطر 

و براي هريک از سيستم‌هاي اطلاعاتي يک ستون در نظر گرفته مي‌شود. 

براي هر سطر، سيستم‌هايي که در راستاي انجام گروه داده اين سطر هستند، 

ستون‌شان علامت زده مي‌شود. يعني هر سلول علامت زده‌ شده در يک 

سطر و ستون، نشان‌دهنده‌ی پوشش گروه داده‌ی موجود در آن سطر توسط 

سيستم اطلاعاتي آن ستون است. سپس نسبت تعداد سطرهايي که حداقل 

در يک ستون‌شان علامت زده ‌شده به تعداد کل سطرها محاسبه مي‌شود. 

به‌عبارت‌ ديگر، گروه داده‌اي که حداقل توسط يک سيستم‌هاي اطلاعاتي 

پوشش داده ‌شده‌اند به تعداد کل گروه داده محاسبه و به‌عنوان مقدار اين 

معيار منظور مي‌شود. يافته‌ها در نمودار 1 نشان مي‌دهد که ميزان پوشش 

كلاس‌ها توسط سيستم‌هاي اطلاعاتي موجود 50% مي‌باشد كه در حالت 

پوشش  ميزان  است.  يافته  افزايش  كامل  پوشش  به  مطلوب  يا  پيشنهادي 

اهداف نيز به همين شيوه اندازه‌گيري شده است. يافته‌ها در نمودار 1 نشان 

مي‌دهد که ميزان پوشش اهداف توسط سيستم‌هاي اطلاعاتي موجود %55 

بوده كه در حالت پيشنهادي يا مطلوب به 77% افزایش ی‌افته است. 

بحث 

نتايج نشان مي‌دهد كه سيستم‌هاي پيشنهادي تا حدود 70 درصد 

مي‌توانند اهداف و استراتژي‌هاي معاونت را پوشش دهند. دليل عدم‌پوشش 

بهبود  خصوصاً  اهداف  از  برخي  ماهيت  سيستم‌ها  توسط  اهداف  كامل 

و  درون  همكاري‌هاي  و  اجتماعي  مشاركت  تقويت  كاركنان،  رضايت 

اهداف  تامین‌کنندگان كالا‌ها و خدمات است كه  برون بخشي و رضايت 

فرابخشي هستند و در مالكيت معاونت پژوهشي قرار ندارند. اما براي هدف 

مي‌توان  برون‌بخشي  و  درون  همكاري‌هاي  و  اجتماعي  مشاركت  تقويت 

به  كه  نمود  استفاده  دانش  مديريت  شبكه‌هاي  و  اجتماعي  سيستم‌هاي  از 

مجموعه‌ی سيستم‌ها اضافه خواهد گرديد. 

تحقيقات  معاونت  در  که  است  نکته  اين  بيانگر  حاضر  مطالعه‌ی 

ارایه داده‌ها  به‌دليل گسستگي در  اهواز،  فناوري دانشگاه علوم پزشکي  و 

و عدم پوشش كامل فرايندي، سيستم يکپارچه‌اي وجود ندارد. هر واحد 

سازماني به‌طور مجزا گزارش‌هايي را توليد کرده، آن‌ها را تحليل مي‌کند. 

از مواقع، بعضي  انجام‌گرفته به‌صورت دستي است. در برخي  تحليل‌هاي 

از گزارش‌هاي مذکور در هنگام تصميم‌گيري در دسترس مدير قرار دارد. 

ولي اکثر گزارش‌ها، در هنگام تصميم‌گيري مديران به‌طور روزآمد، دقيق و 

به‌سرعت در اختيارشان قرار نمي‌گيرد. به ‌بيان ‌ديگر، به علت عدم‌ارتباطات 

آسان  دسترسي  براي  يکپارچه‌اي  سيستم  نبود  و  برون‌سازماني  مجازي 

سازمان  در  مديران  تصميم‌گيري  جهت  نياز  مورد  داده‌هاي  به  سريع  و 

و  معتبر  مستندات  و  مدارک  وجود  بدون  اصولاً  تصميم‌گيري‌ها  مذکور، 

  Ahsan،)16(همکاران و   Wandera يافته‌هاي  با  که  مي‌شود  اخذ  به‌روز 

و  Rocha و  احمدي و همکاران)34(،  منوچهری)31(،  و همکاران)18(، 

Freixo  )37( مطابقت دارد. از همين رو در ماتريس از يك سيستم آمار كه 

در پيشنهاد نهايي سيستم اطلاعات مديريت نام خواهد گرفت، استفاده ‌شده 

است. با توجه به دو مورد فوق معماري پيشنهادي براي معاونت تحقیقات 

و فناوری مطابق شکل 1 ارایه گردید.

معماری اطلاعات به‌دست‌ آمده برای معاونت تحقیقات و فناوری 

دانشگاه‌های علوم پزشکی، دارای زیرسیستم‌هایی است که تا به ‌حال در 

به‌منظور  که  می‌دهد  نشان  یافته‌ها  این  است.  نشده  مطرح  سامانه‌ای  هیچ 

فناوری  و  تحقیقات  معاونت  است  ضروری  کیپارچه،  نظام  استقرار 

دنبال طراحی معماری اطلاعات جدیدی  به  اهواز  دانشگاه علوم پزشکی 

طراحي  زمينه‌ی  در  گرفته  پژوهش صورت  اولين  حاضر،  پژوهش  باشد. 

معماری سیستم‌های اطلاعاتی مناسب براي معاونت تحقیقات و فناوری در 

دانشگاه‌های علوم پزشکی است.

و  احمدی  عبدی)33(،  منوچهری)31(،  پژوهش‌های  بررسی 

اطلاعاتی  سیستم‌های  طراحی  برای  اگرچه  می‌دهد  نشان  همکاران)34(، 

مرحله  آخرین  آن‌ها  از  کی  هیچ‌  در  اما  کرده‌اند،  استفاده   BSP از روش 

نگرفته  صورت  است،  اطلاعات  معماری  نقشه  طراحی  که   BSP روش 

است. پژوهش‌گران جهت طراحی سیستم‌های اطلاعاتی، فقط به شناسایی 

شناسایی  از  پس  پژوهش‌ها  این  در  کرده‌اند.  بسنده  اطلاعاتی  نیازهای 

نیازهای اطلاعاتی، منبع یا منابع تهیه این نیازها پیشنهاد شده است. در واقع 

با الگوبرداری از روش BSP با استفاده از ساختار سازمانی، شرح وظایف و 

فرایندهای مربوط به واحدها، نیازهای اطلاعاتی بهداشتی و درمانی مدیران 

معماری  اهمیت  به  توجه  با  پژوهش حاضر  در  درحالی‌که  شناسایی شد؛ 

سامانه  زیرسیستم‌های  و  معماری  این  که  است  این  بر  تلاش  اطلاعات 
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اطلاعاتی به‌دست آید. 

در بحث طراحی سیستم‌های اطلاعاتی در پژوهش‌های غنجال و 

همکاران)32(، طبیبی و همکاران)35(، Lin و همکاران)36( و Rocha  و 

Freixo )37(، اساس کار بر دو محور اساسی گردآوری داده‌ها و طراحی 

معماری اطلاعات با استفاده از ماتریس فرایند-کلاس داده بود که با این 

اطلاعاتی  سیستم‌های  ارزیابی  به  هیچ‌کدام  اما  دارد،  هم‌خوانی  پژوهش 

سیستم‌های  کارایی  ارزیابی  پژوهش،  این  در  نپرداخته‌اند.  طراحی ‌شده 

سنجش  شاخص‌های  طریق  از  مطلوب  و  موجود  وضعیت  در  اطلاعاتی 

کارایی سنجیده می‌شود. 

کیی از محدودیت‌های قابل‌تامل در این پژوهش در ارایه معماری 

پیشنهادی سیستم‌های اطلاعاتی معاونت تحقیقات و فناوری، نادیده گرفتن 

جزئیات  و  طراحی‌شده  اطلاعاتی  سیستم‌های  جهت  مناسب  زیرساخت 

نبود  دیگر  محدودیت  می‌باشد.  فیزکیی  سیستم‌های  ایجاد  به  مربوط 

پژوهشی در زمینه‌ی ارایه چارچوبی جهت سیستم‌های اطلاعاتی کیپارچه 

در معاونت تحقیقات و فناوری دانشگاه‌های علوم پزشکی در ایران بود.

نتیجه‌گیری

سیستم‌های  توسعه‌ی  و  برنامه‌ریزی  به‌منظور  حاضر  پژوهش  در 

اهواز،  پزشکی  علوم  دانشگاه  فناوری  و  تحقیقات  معاونت  در  اطلاعاتی 

طرحی  و  شده  مشخص  آن‌ها  بین  روابط  و  اطلاعاتی  زیرسیستم‌های 

کیپارچه برای سازمان ارایه شد.

با  می‌توان  مطلوب،  و  موجود  وضع  ترسیم  به  توجه  با  همچنین 

معاونت  شناسایی ‌شده،  اطلاعاتی  سیستم‌های  کارایی  از  خاطر  اطمینان 

وضع  به  رسیدن  در  را  اهواز  پزشکی  علوم  دانشگاه  فناوری  و  تحقیقات 

توسط  فرايندهاي جاري  از  نيمي  که  داد  نشان  نتايج  کرد.  مطلوب کمک 

واحدهاي  تمامي  تقريباً  اگرچه  مي‌شود؛  پشتيباني  موجود  سيستم‌هاي 

سازماني از سيستم اطلاعاتي استفاده مي‌کنند، اما کمتر از نيمي از نيازهاي 

معاونت  که  مي‌گردد  پيشنهاد  از‌این‌رو  مي‌شود.  برآورده  آن‌ها  اطلاعاتي 

توسعه‌ی  به  نسبت  اهواز  پزشکي  علوم  دانشگاه  فناوري  و  تحقيقات 

سيستم‌هاي اطلاعاتی خود اقدام کند. نتایج پژوهش حاضر می‌تواند برای 

پیاده‌سازی معماری سیستم‌های اطلاعاتی معاونت‌های تحقیقات و فناوری 

دانشگاه‌های علوم پزشکی در ایران نیز استفاده گردد که در صرفه‌جویی به 

لحاظ هزینه و زمان تاثیر بسزایی دارد.

از زمینه‌های مشکل‌ساز در طراحی و توسعه‌ی  ازآن‌جایی‌که کیی 

سیستم‌های اطلاعاتی، وجود شکاف قابل‌توجهی میان دیدگاه برنامه‌ریزان 

این  از  آمده  به‌دست‌  نتایج  است،  اطلاعاتی  سیستم‌های  ایجادکنندگان  و 

پژوهش می‌تواند فاصله‌ی ارتباطی برنامه‌ریز-طراح را از بین ببرد. بی‌شک 

سیستم  کی  که  داشت  انتظار  نمی‌توان  مورد  این  گرفتن  نظر  در  بدون 

اطلاعاتی کار‌برمدار معماری شود، به‌ویژه که این سیستم پیشنهادی محتوایی 

يافته‌هاي  اساس  بر  می‌دهد.  اختصاص  خود  به  را  متنوع  و  علمی  غنی، 

به‌دست ‌آمده از سوال پژوهش پيشنهاد مي‌گردد که به‌منظور برنامه‌ريزي، 

با  تحليل و طراحي سيستم‌هاي اطلاعاتي سازمان، واحد مديريت مستقل 

عنوان معماري اطلاعات يا معماري سازماني راه‌اندازي گردد. ازآن‌جایی‌‌که 

فرايند توسعه‌ی سيستم‌هاي اطلاعاتي در سازمان فرايندي پويا بوده و در 

هيچ‌حال اين فرايند متوقف نمي‌شود، نسبت به بررسي مداوم و مستمر و 

کشف تغييرات در عناصر اوليه يعني عناصر مربوط به ماموريت‌ها، اهداف، 

سازمان  ارشد  مدیران  اهتمام  گردد.  اقدام  اطلاعاتي  نيازهاي  و  فرايندها، 

برای خلق محیط و بستر مناسب برای طراحی سیستم‌های اطلاعاتی لازم 

و ضروری بوده و در صورت آماده نبودن سازمان، این پروژه با شکست 

مواجه می‌شود و باعث هدر رفت منابع سازمان می‌گردد. 

همچنين در معماري پيشنهادي در روش‌هاي معماري سرويس‌گرا، 

مي‌توان لايه سرويس را اضافه نمود و مجموعه زیرسیستم‌های اطلاعاتي 

را به‌صورت سرويس‌هاي مستقل ارایه كرد كه نياز به تشريح بسيار دقيق 

فرايندها و نقاط سرويس‌خيز آن دارد كه پژوهش ديگري را می‌طلبد.

طراحي  اطلاعاتي  سيستم  آینده  پژوهش‌هاي  در  مي‌گردد  پيشنهاد 

‌شده در اين پژوهش به‌صورت كامل پياده‌سازي‌ شود و همچنین در شرايط 

واقعي و نه طراحي، سيستم‌هاي اطلاعاتي پيشنهادي از نظر كارايي سنجش 

سيستم‌هاي  ضعف  و  قوت  نقاط  تشخیص  در  شاياني  کمک  كه  شوند 

اطلاعاتي پیشنهادی خواهد داشت.
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A Proposed Architecture for Designing Integrated Information Systems 
in Research and Development Department of Universities of Medical 
Sciences: A Case Study of Ahvaz Jundishapur University of Medical 

Sciences

Simin Momenzadeh1 (M.S.), Atefeh Zarei2* (Ph.D.), Seyed Ali Akbar Famil Rouhany2 (Ph.D.), 

Leila Dehghani3 (Ph.D.)

Background and Aim: This study aimed to propose a consistent architecture to design 
integrated and flexible information systems for the Vice-Chancellor for Research and 
Technology of Ahvaz Jundishapur University of Medical Sciences (AJUMS). 
Materials and Methods: This applied research employed an integrated design based on 
business system planning (BSP) and James Martin's model for the design of information 
systems. The statistical population of this study included 27 managers and experts of 
AJUMS Vice-Chancellorship department for Research and Technology. Data collection 
was carried out using structured interview, observation, and document analysis. A 
contrast matrix was then used for data analysis.
Results: In total, 53 processes and 60 data classes were identified. Using a multi-layered 
architectural model (presentation, process, data and infrastructure), the results were 
presented in the form of a proposed architecture. In the proposed architecture, 12 
subsystems and the relationships among them were identified; such subsystems as 
library, research activities, sabbatical leave, conference, fellowship, publication, 
innovation and technology, laboratory information, theses, budget and planning, social 
subsystem and knowledge-management networks. The results also showed that the level 
of coverage of the processes, data classes, and objectives by existing information systems 
were 53%, 50%, and 55%, respectively, and increased to full coverage in proposed or 
optimal modes.
Conclusion: By identifying the required information systems, it is possible to accurately 
plan and successfully use these systems in this study. The results of the present study can 
be used to implement the architecture of information systems of Research and Technology 
Departments of other universities of medical sciences (UMSs) in Iran, which can have a 
significant effect on saving cost and time.
Keywords: Information Architecture, Information Systems, Ahvaz University of 
Medical Sciences, Business System Planning (BSP), Strategic Planning, Integrated 
Information Systems
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